1

计算机科学与技术学院文件
计算[2017]11 号

关于印发计算机科学与技术学院教学失当行为

处理办法（试行）的通知

各系部：

现将《计算机科学与技术学院教学失当行为处理办法（试行）》

印发给你们，请遵照执行。

计算机科学与技术学院

2017 年 12 月 11日

2

计算机科学与技术学院教学失当行为处理办法

（试行）

第一章  总则

第一条  为了保证教学秩序正常稳定，提高教育教学质量，树立良好

的教风，使教师自觉遵守基本岗位职责，使学院在处理相关不当教学行为

时有据可依，处理得当，我院参照华大教【2013】69 号文《华侨大学教学

事故认定和处理暂行办法（修订）》，特制订本办法。

第二条  我院根据教学失当行为的情节轻重及所造成的影响大小，参

照《华侨大学教学事故认定和处理暂行办法（修订）》，对于校级教学事故

以及未达校级但违反教学工作规范、产生不良后果的其他失当行为，按照

本办法处理。

第三条  本办法适用于计算机科学与技术学院教师、教辅人员和教学

管理人员。

第二章 教学失当行为的处理

  第四条  教学失当行为的认定与处理程序为：由事故负责人、发现人

或知情人在行为发生 24 小时内向学院分管教学领导提交书面报告，对相关

事项进行详细说明。学院教学工作委员会组织核查事实，与相关人员面谈，

形成初步结论后报学院党政联席会议研究审议。

  第五条  经审议，教学失当行为达到校级教学事故标准的，按规定上

报学校相关部门。对达到一级教学事故标准者，学院将全额扣发事故负责

3

人当前学年年终绩效（含基本考核津贴、教学超工作量、科研成果奖励等

在内的绩效总额）；对达到二级教学事故标准者，学院将全额扣发事故负责

人当前学年年终绩效中的基本考核津贴（不包含教学超工作量、科研成果

奖励等），并扣发事故负责人当前学年年终绩效中除基本考核津贴之外其它

部分（教学超工作量、科研成果奖励等）的 50%；对达到三级教学事故标

准者，学院将全额扣发事故负责人当前学年年终绩效中的基本考核津贴（不

包含教学超工作量、科研成果奖励等）。扣发金额纳入学院绩效总盘统筹核

算，不再补发。

  第六条  新入职人员如果在试用期内出现教学失当行为并经学校相关

部门正式发文认定为教学事故，则试用期结束后学院建议不予转正，并提

交学校人事部门妥善处理。聘期内出现被学校正式发文认定教学事故者，

该聘期考核学院认定为“不合格”。

第七条  如发现以下教学失当行为，但最终未被学校发文认定为校级

教学事故的，经学院教学工作委员会核实情况属实的，扣发失当行为人当

前学年年终绩效中基本考核津贴（不包含教学超工作量、科研成果奖励等）

的 50%。扣发金额纳入学院绩效总盘统筹核算，不再补发。具体包括：

（一） 拖延上报成绩，影响学生毕业、升学的。

（二） 主讲课程在教学评估、专业认证等重要教学工作中，被校内外

专家抽查发现有严重问题，造成负面影响的。

（三） 未按时提交教学材料，造成不良影响的。教学材料具体包括：

考试试卷、教学大纲、教案、毕业设计（论文）等。

（四） 有客观证据证明上课未经请假无故迟到或早退的。

4

（五） 违反教学工作规范，产生不良后果的其它失当行为。

第四章 附则

第八条  本办法自发文之日起实施。

第九条  本办法由计算机科学与技术学院教学工作委员会解释。

计算机科学与技术学院              2017 年 12月 11 日印发